
B O L O G N A

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO – SERVIZIO GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 355 / 2025

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO  DI  BROKERAGGIO  ASSICURATIVO  PER  IL  PERIODO 
01/07/2025-30/06/2029 PER L'UNIONE DEI COMUNI TERRE DI 
PIANURA,  I  COMUNI  ADERENTI  E  I  COMUNI  CONVENZIONATI 
-AGGIUDICAZIONE PROCEDURA 

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici);
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14  e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il Decreto del Presidente dell’Unione n. 7/2025, avente ad oggetto “Nomina del 
Responsabile del Settore Affari Generali e Risorse Umane e contestuale proroga 
dell'attribuzione  degli  incarichi  di  elevata  qualificazione  ai  funzionari  apicali 
dell'Unione”;

Premesso che:
• ai  sensi  della  convenzione  Rep.  n.  62/2018  il  Servizio  gare  e  contratti 

dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza per i 
Comuni di Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio;

• ai  sensi  della  convenzione  Rep.  n.  104/2024 il  Servizio  gare  e  contratti 
dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza per il 
Comune di Budrio per il triennio 2025-2027;

• ai  sensi  della  convenzione  Rep.  n.  102/2024 il  Servizio  gare  e  contratti 
dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza per il 
Comune di Castenaso per il triennio 2025-2027;

Richiamate la determinazione n. 197 del 22/04/2025, rettificata con determinazioni n. 
239/2025  e  n.  253/2025,  con  la  quale  è  stata  avviata  la  procedura  aperta  per 
l’affidamento  del  servizio  di  brokeraggio  assicurativo  per  il  periodo  01/07/2025-
30/06/2029 per l’Unione dei Comuni Terre di Pianura, i Comuni aderenti e i Comuni 
convenzionati, a costo fisso, con aggiudicazione in base al criterio del miglior rapporto 
qualità prezzo, per un valore globale presunto,  comprensivo dell'opzione di rinnovo 
per  ulteriori  tre  anni  e  dell’opzione  di  proroga  tecnica  per  sei  mesi,  pari  ad  € 
367.125,70 IVA esclusa, come di seguito dettagliato per i singoli enti:

LOTTO TOT ANNUO TOT 4 ANNI RINNOVO 3 PROROGA VALORE GLOBALE 

Copia informatica



B O L O G N A

ANNI TEC. 6 MESI PRESUNTO

1 -BARICELLA € 6.100,54 € 24.402,16 € 18.301,62 € 3.050,27 € 45.754,05

2 -BUDRIO €10.928,65 € 43.714,6 € 32.785,95 € 5.464,33 € 81.964,88

3 -CASTENASO € 8.172,07 € 32.688,28 € 24.516,21 € 4.086,04 € 61.290,53

4 -GRANAROLO DELL’EMILIA € 7.871,27 € 31.485,08 € 23.613,81 € 3.935,64 € 59.034,53

5 -MALALBERGO € 5.216,69 € 20.866,76 € 15.650,07 € 2.608,35 € 39.125,18

6 -MINERBIO € 6.796,85 € 27.187,40 € 20.390,55 € 3.398,43 € 50.976,38

7 -UNIONE TdP € 3.864,02 € 15.456,08 € 11.592,06 € 1.932,01 € 28.980,15

TOTALE € 48.950,09 € 195.800,36 € 146.850,27 € 24.475,07 € 367.125,70

Dato atto che:
• entro le ore 18:00 del 03/06/2025, termine fissato per la presentazione delle 

offerte con Bando e Disciplinare di gara Prot. n. 9848/2025, sono pervenute n.6 
offerte da parte dei seguenti operatori economici:

Operatore economico Sede C.F. Arrivo

1 GBSAPRI SPA Roma 12079170150
29/05/2025 ore 15:54

Registro sistema
PI252008-25

2 INSER S.P.A. Trento 01628540229
29/05/2025 ore 16:26

Registro sistema
PI252103-25

3
AON S.P.A. INSURANCE & REINSURANCE 
BROKERS O IN FORMA ABBREVIATA AON 
S.P.A.

Milano 10203070155
30/05/2025 ore 09:04

Registro sistema
PI252700-25

4 RTI CONSULBROKERS S.P.A. - INTERMEDIA 
I.B. S.R.L.

Milano 14003610962
30/05/2025 ore 10:46

Registro sistema
PI253146-25

5 RTI WILLIS ITALIA S.P.A. - HOWDEN S.P.A. Milano
03902220486

03/06/2025 ore 13:16
Registro sistema

PI255740-25

6 AREA BROKER & QZ S.P.A. Reggio 
nell’Emilia

02280350352
03/06/2025 ore 15:34

Registro sistema
PI256279-25

• nelle sedute del 04/06/2025 e del 25/06/2025 si sono svolte le fasi di gara 
relative a: 
- verifica della documentazione amministrativa attestante l’assenza di motivi 

di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice e la sussistenza dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-professionali, terminata con  l’ammissione di 
tutti i concorrenti,

- apertura delle offerte tecniche sul sistema SATER e verifica della regolarità 
formale delle stesse,

- come  risultante  dagli  allegati  verbali  di  gara  nn.  1  e  2  che  si  ritiene 
necessario approvare;

• con determinazione n. 313 del 24/06/2025 è stata nominata la Commissione di 
gara;

• nelle  date  del  27/06/2025,  03/07/2025  e  09/07/2025 si  sono  svolte  le 
operazioni  di  gara  corrispondenti  alla valutazione  delle  offerte  tecniche  e 
all‘apertura delle offerte economiche, come risulta dal verbale n. 3 allegato al 
presente provvedimento;

• a  seguito  delle  operazioni  di  gara  suddette  è  risultato  miglior  offerente  il 
concorrente  RTI WILLIS ITALIA S.P.A. - HOWDEN S.P.A., con sede a Milano, 
con un punteggio complessivo per l’offerta tecnica pari ad  84,50/100  ed un 

Copia informatica



B O L O G N A

valore globale di aggiudicazione, non soggetto a ribasso, pari ad € 367.125,70 
IVA esclusa, come sopra dettagliato per i singoli enti;

Ritenuto, pertanto, di approvare,  le risultanze dei verbali di gara nn. 1, 2 e 3 e di 
procedere all’aggiudicazione dell’affidamento in oggetto;

Considerato inoltre che:
• sono state completate con esito positivo le verifiche in ordine al possesso, da 

parte  di  WILLIS ITALIA  S.P.A.  e  di  HOWDEN S.P.A., dei  requisiti  generali  e 
speciali dichiarati in sede di gara, eccetto il riscontro da parte della Prefettura, 
non  ancora  pervenuto,  alla  richiesta  di  comunicazione  antimafia  inviata  il 
14/07/2025 mediante BDNA;

• in base al combinato disposto dell’art. 88 comma 1 e l'art. 92 comma 3 del 
D.Lgs. n. 159/2011 si ritiene, vista l’urgenza, di procedere all’aggiudicazione 
nelle more della comunicazione/informazione antimafia, fatta salva la revoca 
dell’aggiudicazione stessa in caso pervenga successivo riscontro negativo;

• agli  atti  è  conservata  tutta  la  documentazione  relativa  alle  verifiche  e  in 
particolare la relazione interna prot. n. 14703 del 16/07/2025;

Ritenuto  di  pubblicare,  l’esito  di  gara  sul  profilo  di  committente  all’indirizzo 
www.terredipianura.it;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi 
di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. approvare gli allegati verbali di gara nn. 1, 2 e 3;

2. disporre  l’aggiudicazione  della  procedura  per  l’affidamento  del  servizio  di 
brokeraggio assicurativo per il  periodo 01/07/2025-30/06/2029 per l’Unione dei 
Comuni Terre di Pianura, i Comuni aderenti e i Comuni convenzionati, in base alle 
risultanze delle operazioni di gara, come riportate negli allegati verbali che con il 
presente atto si approvano;

3. affidare il  contratto a  RTI WILLIS ITALIA S.P.A. - HOWDEN S.P.A., con sede a 
Milano, con un punteggio complessivo per offerta tecnica pari ad  84,50/100 ed 
un valore globale di aggiudicazione, non soggetto a ribasso, pari ad € 367.125,70 
IVA esclusa, come meglio dettagliato in premessa per i singoli enti;

Copia informatica

http://www.terredipianura.it/


B O L O G N A

4. dare atto che il valore contrattuale è pari ad € 195.800,36 IVA esclusa;

5. dare  atto  che  sono state  effettuate  con esito  positivo le  verifiche  in  ordine  al 
possesso, da parte dell'aggiudicatario, dei requisiti generali e speciali dichiarati in 
sede di gara;

6. pubblicare  l’esito  di  gara  sul  profilo  del  Committente  all’indirizzo 
www.terredipianura.it;

7. trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  Comuni  Baricella,  Budrio,  Castenaso, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e all’Unione dei Comuni Terre di Pianura 
per l’assunzione degli atti di loro competenza e la stipula dei contratti.

Lì, 16/07/2025 IL RESPONSABILE
PERITORE ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica

http://www.terredipianura.it/


Settore Governo del Territorio – Servizio Gare e Contratti

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL PERIODO 01/07/2025-30/06/2029 

PER L’UNIONE DEI COMUNI TERRE DI PIANURA, I COMUNI ADERENTI E I 
COMUNI CONVENZIONATI.

VERBALE 1 – FASE DI AMMISSIONE

In data04/06/2025, si riunisce in seduta pubblica il Seggio di gara composto da:
• Antonio Peritore – Responsabile del Settore Governo del Territorio – Servizio 

Gare  e  contratti  dell’Unione  di  Comuni  Terre  di  Pianura –  in  qualità  di 
Presidente;

• Giulia Prati –  Istruttore Direttivo del Servizio Gare e Contratti dell’Unione di 
Comuni Terre di Pianura– in qualità di Segretario verbalizzante.

PREMESSO CHE

 con le seguenti note acquisite al protocollo è stato richiesto l’avvio della procedura 
in oggetto e trasmesso i documenti progettuali:
• Comune di Baricella – Prot. n.7461 del 16/04/2025
• Comune  di Budrio– Prot. n. 7013 del 10/04/2025
• Comune  di Castenaso– Prot. n. 6310 dell’01/04/2025
• Comune  di Granarolo dell’Emilia– Prot. n. 6840 dell’08/04/2025
• Comune di Malalbergo– Prot. n. 6206 del 31/03/2025
• Comune  di Minerbio– Prot. n. 6778 dell’08/04/2025
• Unione Terre di Pianura– Prot. n. 7272 del 14/04/2025

 con  determinazione  n.  197  del  22/04/2025,  rettificata  con  determinazioni 
n.239/2025 e n.253/2025, è stata indetta la procedura aperta, a costo fisso, con 
modalità  telematica attraverso l’utilizzo del  “Sistema per gli  Acquisti  Telematici 
dell’Emilia-Romagna”  (SATER),  per  l’affidamento  dei  servizi  in  oggetto,  per  un 
importo complessivo di  € 367.125,70 con aggiudicazione in base al criterio del 
miglior rapporto qualità-prezzo;

 in  medesima data è  stato pubblicato il  bando su Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione 
Europea e sul sito del Committente;

 la documentazione completa è stato pubblicata sulla piattaforma SATER;
 entro  le  ore  18.00  del  03/06/2025,  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle 

offerte, sono pervenute a sistema le offerte come di seguito elencato:

1
______________________________________________________________________________________________________________________________

Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  
Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 74/27 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004341   PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  A

N
T

O
N

IO
 P

E
R

IT
O

R
E

G
IU

L
IA

 P
R

A
T

I
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

5 
/ 1

06
32

 d
el

 0
4/

06
/2

02
5

Copia informatica



Settore Governo del Territorio – Servizio Gare e Contratti

Operatore economico Sede C.F. Arrivo

1 GBSAPRI SPA Roma 12079170150
29/05/2025 ore 15:54 

Registro sistema
PI252008-25

2 INSER S.P.A. Trento 01628540229
29/05/2025 ore 16:26 

Registro sistema
PI252103-25

3
AON S.P.A. INSURANCE & 
REINSURANCE BROKERS O IN FORMA 
ABBREVIATA AON S.P.A.

Milano 10203070155
30/05/2025 ore 09:04 

Registro sistema
PI252700-25

4
RTI CONSULBROKERS S.P.A. - 
INTERMEDIA I.B. S.R.L. Milano 14003610962

30/05/2025 ore 10:46 
Registro sistema

PI253146-25

5
RTI WILLIS ITALIA S.P.A. - HOWDEN 
S.P.A. Milano 03902220486

03/06/2025 ore 13:16 
Registro sistema

PI255740-25

6 AREA BROKER & QZ S.P.A.
Reggio 

nell’Emilia 02280350352
03/06/2025 ore 15:34 

Registro sistema
PI256279-25

 il Presidente e il segretario verbalizzante, presa visione dell’elenco dei partecipanti 
alla procedura, dichiarano, sotto la propria personale responsabilità e consapevoli 
delle conseguenze penali stabilite dalla legge in caso di dichiarazioni mendaci e 
false  attestazioni,  che  nei  propri  confronti  non  sussistono  le  cause  di 
incompatibilità/astensione di cui all’art. 93 comma 5 del D. Lgs 36/2023.

Tutto ciò premesso, il Presidente dichiara aperta la seduta virtuale mediante il sistema 
SATER alle ore 10:13.

Si procede alla verifica dell'integrità delle offerte telematiche presenti sul Portale: la 
verifica ha esito positivo, pertanto, si procede all'apertura delle buste amministrative e 
all'esame del loro contenuto.

Si riassume di seguito l’esito della verifica dei documenti per l’ammissione:

Documentazione 
amministrativa

GBSAPRI SPA INSER S.P.A. AON S.P.A.

Modello I – Domanda di 
partecipazione

Presente e conforme a 
quanto richiesto

Presente e conforme a 
quanto richiesto

Presente e conforme a 
quanto richiesto

DGUE Presente e completo Presente e completo Presente e completo

MPMI Si Si Si

Patto di integrità Presente e valido Presente ma non 
compilato

Presente e valido

Garanzia provvisoria Presente e corretta Presente e corretta Presente e corretta

Requisiti speciali Si Si Si

2
______________________________________________________________________________________________________________________________

Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  
Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 74/27 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004341   PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  A

N
T

O
N

IO
 P

E
R

IT
O

R
E

G
IU

L
IA

 P
R

A
T

I
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

5 
/ 1

06
32

 d
el

 0
4/

06
/2

02
5

Copia informatica



Settore Governo del Territorio – Servizio Gare e Contratti

Documentazione 
amministrativa

RTI CONSULBROKERS 
S.P.A. - INTERMEDIA 

I.B. S.R.L.

RTI WILLIS ITALIA 
S.P.A. - HOWDEN 

S.P.A.

AREA BROKER & QZ 
S.P.A.

Modello I – Domanda di 
partecipazione

Presente e conforme a 
quanto richiesto

Presente e conforme a 
quanto richiesto

Presente e conforme a 
quanto richiesto

DGUE Presente e completo Presente e completo Presente e completo

MPMI Si Si Si

Patto di integrità Presente e valido Presente e valido Presente e valido

Garanzia provvisoria Presente e corretta Presente e corretta Presente e corretta

Requisiti speciali Si Si Si

Dall’esame della documentazione amministrativa, il Presidente rileva:

- per il concorrente INSER S.P.A. si ritiene necessario attivare soccorso istruttorio in 
quanto il patto d’integrità risulta non compilato.

- per il concorrente RTI WILLIS ITALIA S.P.A. - HOWDEN S.P.A.: sono state dichiarate 
situazioni  che,  a  seguito  di  valutazione  sono  state  ritenute  non  rilevanti  ai  fini 
dell’ammissione  e  per  le  quali  non  si  è  ritenuto  necessario  attivare  il  soccorso 
istruttorio.

- per tutti gli altri concorrenti non si rende necessario attivare soccorso istruttorio in 
quanto la documentazione presentata risulta completa ed esaustiva.

Altre eventuali  incompletezze non essenziali (ad es. mancata compilazione dei campi 
del DGUE che chiedono se la documentazione sia disponibile elettronicamente) non 
vengono annotate in quanto non incidenti sulla correttezza delle dichiarazioni rese.

Il  Presidente  dispone  l’invio  della  comunicazione  di  soccorso  istruttorio,  ai  sensi 
dell’art. dell’art. 101 c. 1 del D.Lgs. 36/2023  e dell’art. 12 del disciplinare di gara e 
rinvia a successiva seduta di gara la conclusione della fase di ammissione.

La seduta di gara si chiude alle ore 13:39.

Letto, approvato e sottoscritto.

Antonio Peritore (Presidente) ________________________

Giulia Prati (Segretario verbalizzante) ________________________

3
______________________________________________________________________________________________________________________________

Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  
Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 74/27 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004341   PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  A

N
T

O
N

IO
 P

E
R

IT
O

R
E

G
IU

L
IA

 P
R

A
T

I
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

5 
/ 1

06
32

 d
el

 0
4/

06
/2

02
5

Copia informatica



Settore Governo del Territorio – Servizio Gare e Contratti

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL PERIODO 01/07/2025-30/06/2029 

PER L’UNIONE DEI COMUNI TERRE DI PIANURA, I COMUNI ADERENTI E I 
COMUNI CONVENZIONATI.

VERBALE 2 – COMPLETAMENTO FASE DI AMMISSIONE

In data 25/06/2025  si riunisce in seduta pubblica il Seggio di gara composto da:
• Antonio Peritore - Responsabile del Settore Governo del Territorio – Servizio 

Gare  e  contratti  dell’Unione  di  Comuni  Terre  di  Pianura –  in  qualità  di 
Presidente;

• Giulia Prati  -  Istruttore Direttivo del  Servizio Gare e Contratti  dell’Unione di 
Comuni Terre di Pianura– in qualità di Segretario verbalizzante.

PREMESSO CHE

 con le seguenti note acquisite al protocollo è stato richiesto l’avvio della procedura 
in oggetto e trasmesso i documenti progettuali:
• Comune di Baricella – Prot. n.7461 del 16/04/2025
• Comune  di Budrio– Prot. n. 7013 del 10/04/2025
• Comune  di Castenaso– Prot. n. 6310 dell’01/04/2025
• Comune  di Granarolo dell’Emilia– Prot. n. 6840 dell’08/04/2025
• Comune di Malalbergo– Prot. n. 6206 del 31/03/2025
• Comune  di Minerbio– Prot. n. 6778 dell’08/04/2025
• Unione Terre di Pianura– Prot. n. 7272 del 14/04/2025

 con  determinazione  n.  197  del  22/04/2025,  rettificata  con  determinazioni 
n.239/2025 e n.253/2025, è stata indetta la procedura aperta, a costo fisso, con 
modalità  telematica attraverso l’utilizzo del  “Sistema per gli  Acquisti  Telematici 
dell’Emilia-Romagna”  (SATER),  per  l’affidamento  dei  servizi  in  oggetto,  per  un 
importo complessivo di  € 367.125,70 con aggiudicazione in base al criterio del 
miglior rapporto qualità-prezzo;

 in  medesima data è  stato pubblicato il  bando su Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione 
Europea e sul sito del Committente;

 la documentazione completa è stato pubblicata sulla piattaforma SATER;
 entro  le  ore  18.00  del  03/06/2025,  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle 

offerte, sono pervenute a sistema le offerte come di seguito elencato:
Operatore economico Sede C.F. Arrivo

1 GBSAPRI SPA Roma 12079170150
29/05/2025 ore 15:54 

Registro sistema
PI252008-25

2 INSER S.P.A. Trento 01628540229
29/05/2025 ore 16:26 

Registro sistema
PI252103-25

3
AON S.P.A. INSURANCE & REINSURANCE 
BROKERS O IN FORMA ABBREVIATA AON 
S.P.A.

Milano 10203070155
30/05/2025 ore 09:04 

Registro sistema
PI252700-25

4 RTI CONSULBROKERS S.P.A. - INTERMEDIA 
I.B. S.R.L.

Milano 14003610962
30/05/2025 ore 10:46 

Registro sistema
PI253146-25

5 RTI WILLIS ITALIA S.P.A. - HOWDEN S.P.A. Milano
03902220486

03/06/2025 ore 13:16 
Registro sistema

PI255740-25

6 AREA BROKER & QZ S.P.A. Reggio 
nell’Emilia

02280350352
03/06/2025 ore 15:34 

Registro sistema
PI256279-25

_____________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 27/47 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340      PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  G

IU
L

IA
 P

R
A

T
I

A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

5 
/ 1

27
77

 d
el

 2
6/

06
/2

02
5

Copia informatica



Settore Governo del Territorio – Servizio Gare e Contratti

• la  precedente  seduta  di  gara  si  è  conclusa  con  l’attivazione  di  soccorso 
istruttorio nei confronti del concorrente INSER S.P.A.;

• in data 05/06/2025 prot. n. 10698/2025 registro di sistema n.PI260710-25 è 
stata inviata la richiesta di integrazione ed in data 06/06/2025 è stata inserite 
nella piattaforma la relativa integrazione (registro di sistema n.PI261810-25)

• con comunicazione del 20/06/2025, inviata ai concorrenti mediante sistema, è 
stata convocata la seduta virtuale odierna;

Tutto ciò premesso, il Presidente dichiara aperta la seduta virtuale mediante il sistema 
SATER alle ore 10:30.

Dato  atto  di  quanto  esposto  in  premessa,  il  Presidente  di  Seggio,  all’esito  della 
valutazione  effettuata  dichiara  che  le  integrazioni  pervenute  sono  complete  ed 
esaustive,  pertanto,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  dichiara,  l’ammissione  di  tutti  i 
concorrenti.

Terminata la  fase  amministrativa,  si  procede all’apertura delle  offerte  tecniche sul 
sistema SATER e alla verifica della regolarità formale delle stesse.

Si da atto che per tutti i concorrenti la documentazione è correttamente presentata e 
sottoscritta.

Terminata  l’apertura  delle  buste  tecniche  e  verificata  la  regolarità  formale  delle 
medesime, il Presidente rinvia al giorno 27/06/2025 alle ore 9:00 per l’esame e la 
valutazione delle offerte tecniche.

La seduta virtuale si chiude alle ore 16:07.

Letto, approvato e sottoscritto.

Antonio Peritore (Presidente) ________________________

Giulia Prati (Segretario verbalizzante) ________________________

_____________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 27/47 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340      PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  G

IU
L

IA
 P

R
A

T
I

A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

5 
/ 1

27
77

 d
el

 2
6/

06
/2

02
5

Copia informatica



Settore Governo del Territorio – Servizio Gare e Contratti

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL PERIODO 01/07/2025-30/06/2029 

PER L’UNIONE DEI COMUNI TERRE DI PIANURA, I COMUNI ADERENTI E I 
COMUNI CONVENZIONATI.

VERBALE 3 – FASE DI APERTURA DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE

In data 17/06/2025 si riunisce in seduta pubblica virtuale la Commissione giudicatrice 
nominata con determinazione della Responsabile del Settore Governo del Territorio - 
Servizio Gare e Contratti n.313 del 24/06/2025, composta da:  

• Dott.ssa Claudia Minardi, in qualità di Presidente e verbalizzante;
• Dott. Aniello Iaccarino, in qualità di componente esperto;
• Dott. Massimiliano Tundo, in qualità di componente esperto;

L’Ing.  Antonio  Peritore,  Responsabile  del  Settore  Governo  del  Territorio  –  Servizio 
Gare e Contratti, svolge il ruolo di Presidente facente funzioni nell’inserimento dei dati 
nel sistema SATER, al solo scopo di facilitare la gestione della piattaforma.

PREMESSO CHE

 con le seguenti note acquisite al protocollo è stato richiesto l’avvio della procedura 
in oggetto e trasmesso i documenti progettuali:
• Comune di Baricella – Prot. n.7461 del 16/04/2025
• Comune  di Budrio– Prot. n. 7013 del 10/04/2025
• Comune  di Castenaso– Prot. n. 6310 dell’01/04/2025
• Comune  di Granarolo dell’Emilia– Prot. n. 6840 dell’08/04/2025
• Comune di Malalbergo– Prot. n. 6206 del 31/03/2025
• Comune  di Minerbio– Prot. n. 6778 dell’08/04/2025
• Unione Terre di Pianura– Prot. n. 7272 del 14/04/2025

 con  determinazione  n.  197  del  22/04/2025,  rettificata  con  determinazioni 
n.239/2025 e n.253/2025, è stata indetta la procedura aperta, a costo fisso, con 
modalità  telematica attraverso l’utilizzo del  “Sistema per gli  Acquisti  Telematici 
dell’Emilia-Romagna”  (SATER),  per  l’affidamento  dei  servizi  in  oggetto,  per  un 
importo complessivo di  € 367.125,70 con aggiudicazione in base al criterio del 
miglior rapporto qualità-prezzo;

 in  medesima data è  stato pubblicato il  bando su Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione 
Europea e sul sito del Committente;

 la documentazione completa è stato pubblicata sulla piattaforma SATER;
 entro  le  ore  18.00  del  03/06/2025,  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle 

offerte, sono pervenute a sistema le offerte come di seguito elencato:
Operatore economico Sede C.F. Arrivo

1 GBSAPRI SPA Roma 12079170150
29/05/2025 ore 15:54

Registro sistema
PI252008-25

2 INSER S.P.A. Trento 01628540229
29/05/2025 ore 16:26

Registro sistema
PI252103-25

3
AON S.P.A. INSURANCE & REINSURANCE 
BROKERS O IN FORMA ABBREVIATA AON 
S.P.A.

Milano 10203070155
30/05/2025 ore 09:04

Registro sistema
PI252700-25

4 RTI CONSULBROKERS S.P.A. - INTERMEDIA 
I.B. S.R.L.

Milano 14003610962 30/05/2025 ore 10:46
Registro sistema

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 74/27  – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340   PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  C

L
A

U
D

IA
 M

IN
A

R
D

I 
 A

N
IE

L
L

O
 I

A
C

C
A

R
IN

O
M

A
SS

IM
IL

IA
N

O
 T

U
N

D
O

  A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

5 
/ 1

41
38

 d
el

 0
9/

07
/2

02
5

Copia informatica



Settore Governo del Territorio – Servizio Gare e Contratti

Operatore economico Sede C.F. Arrivo
PI253146-25

5 RTI WILLIS ITALIA S.P.A. - HOWDEN S.P.A. Milano
03902220486

03/06/2025 ore 13:16
Registro sistema

PI255740-25

6 AREA BROKER & QZ S.P.A. Reggio 
nell’Emilia

02280350352
03/06/2025 ore 15:34

Registro sistema
PI256279-25

 la  precedente  seduta  di  gara,  tenutasi  in  data  25/06/2025,  si  è  conclusa  con 
l’ammissione di tutti i concorrenti che hanno presentato offerta;

 la  presente  seduta  pubblica  è  stata  convocata  con  comunicazione  inserita  nel 
sistema SATER il 20/06/2025 registro di sistema n. PI-285269-25

Tutto ciò premesso, il Presidente dichiara aperta la seduta pubblica virtuale alle ore 
09.12.

Si condividono i criteri di valutazione indicati nel Bando di gara e si definiscono le 
modalità di lavoro della commissione. 
Il Presidente dichiara chiusa la seduta pubblica virtuale alle ore 09:15 e si procede in 
seduta riservata alla valutazione delle offerte.

La seduta viene sospesa alle ore 14:50, rinviando alle ore 11:00 del 03/07/2025 per il  
proseguimento della valutazione. 

Il  giorno  03/07/2025 la  seduta  riprende  alle  ore  11:23  per  la  prosecuzione  delle 
valutazione delle offerte tecniche.
La seduta viene sospesa alle ore 17:31, rinviando alle ore 09:00 del 09/07/2025 per il  
proseguimento della valutazione. 

Il  giorno  09/07/2025 la  seduta  riprende  alle  ore  09:29  per  la  prosecuzione  delle 
valutazione delle offerte tecniche.

A conclusione della lettura e discussione di ciascun paragrafo delle offerte tecniche 
presentate, si formulano le relative valutazioni:

1.  MODALITÀ  E  TECNICHE  DI  ESPLETAMENTO  DEL  SERVIZIO  OGGETTO 
DELL’APPALTO

1.1 - Metodi e procedure utilizzate per la gestione dei contratti assicurativi 
rispetto a quanto contenuto nel capitolato speciale d’appalto (punti max 15)

Concorrente Giudizio Coeff
.

Punti

GBSAPRI SPA
Positiva valutazione del patrimonio, tuttavia la proposta 
non risulta innovativa ; articolazione essenziale; proposta 
non sempre applicabile alla realtà degli enti.

0,6 9

INSER S.P.A.
Normale attività , procedimenti non innovativi,descrizione 
minima e limitata

0,58 8,7

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 74/27  – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340   PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  C

L
A

U
D

IA
 M

IN
A

R
D

I 
 A

N
IE

L
L

O
 I

A
C

C
A

R
IN

O
M

A
SS

IM
IL

IA
N

O
 T

U
N

D
O

  A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

5 
/ 1

41
38

 d
el

 0
9/

07
/2

02
5

Copia informatica



Settore Governo del Territorio – Servizio Gare e Contratti

Concorrente Giudizio Coeff
.

Punti

AON S.P.A.

Offerta chiara nell’esposizione; positivo calcolo regolazione 
premio; positivo aggiornamento; positivo monitoraggio 
solvibilità imprese assicuratrici, positivo monitoraggio 
semestrale risarcimento danni, tuttavia alcune proposte 
non risultano di facile attuazione.

0,80 12

RTI CONSULBROKERS S.P.A. - 
INTERMEDIA I.B. S.R.L.

Gestione innovativa copertura rischi; esposizione articolata; 
soluzioni adottate concrete;

0,89 13,35

RTI WILLIS ITALIA S.P.A. - 
HOWDEN S.P.A.

Offerta chiara nell’esposizione, contenuti esaurienti, 
positiva analisi sovrapposizione garanzie, proposta attuabile 
nella realtà degli enti.

0,85 12,75

AREA BROKER & QZ S.P.A. Contenuto assente. Punto offerta mancante 0 0

1.2 - Metodologia e tecnica di esecuzione del servizio di consulenza globale in 
materia assicurativa (punti max 20)

Concorrente Giudizio Coeff. Punti

GBSAPRI SPA
Contenuto pertinente ed esaustivo. Descrizione discreta dei 
supporti informatici. Tempistiche adeguate anche se risulta 
dubbia la possibilità di attuazione.

0,70 14

INSER S.P.A.
Non chiara la tempistica. Valida la previsione di assistenza 
legale anche per dipendenti. Valido il contenuto della 
piattaforma digitale.

0,72 14,40

AON S.P.A.

Valida e chiara l’esposizione del servizio di consulenza 
assicurativa in generale, apprezzata la parte che prevede 
gli obblighi assicurativi da porre in carico ai terzi . Valida la 
previsione di linee guida /format per tipologia contratti, così 
come la tempistica  risposte (migliorativo).

0,72 14,40

RTI CONSULBROKERS S.P.A. - 
INTERMEDIA I.B. S.R.L.

Contenuto non particolarmente innovativo rispetto a quanto 
richiesto nel capitolato che risulta come sufficiente. Non 
chiaro il contenuto del sito web (descrizione generica).

0,65 13

RTI WILLIS ITALIA S.P.A. - 
HOWDEN S.P.A.

Buona l’organizzazione del sito web. Contenuto esaustivo 
ed espresso in modo chiaro. Valida la previsione di 
consulenza verso soggetti terzi e dipendenti
Molto apprezzata l’applicabilità delle metodologie di 
esecuzione della consulenza alle realtà ed esigenze degli 
enti

0,80 16

AREA BROKER & QZ S.P.A.
Sufficiente l’esposizione della parte relativa al servizio di 
consulenza globale. Non citata la parte relativa al sito web.

0,60 12

2. MODALITA’ OPERATIVA E TEMPISTICA DI GESTIONE DEI SINISTRI ATTIVI 
E PASSIVI PER I DIVERSI ENTI COMMITTENTI

2.1 - Modalità operative dell’attività di assistenza nella gestione dei sinistri 
sia attivi che passivi che coinvolgono gli Enti (punti max 20)

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 74/27  – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340   PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  C

L
A

U
D

IA
 M

IN
A

R
D

I 
 A

N
IE

L
L

O
 I

A
C

C
A

R
IN

O
M

A
SS

IM
IL

IA
N

O
 T

U
N

D
O

  A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

5 
/ 1

41
38

 d
el

 0
9/

07
/2

02
5

Copia informatica



Settore Governo del Territorio – Servizio Gare e Contratti

Concorrente Giudizio Coeff. Punt
i

GBSAPRI SPA
Contenuto discreto. Esposizione chiara e precisa dei vari 
passaggi. 0,70 14

INSER S.P.A.

Contenuto discreto. Esposizione chiara e precisa dei vari 
passaggi. 0,70 14

AON S.P.A.

Buona esposizione e buona organizzazione della gestione 
sinistri, che produce anche risparmio rispetto al lavoro degli 
uffici preposti dell’ente (fac simile relazione tecnica, moduli 
ad hoc per tipologia sinistri). 0,85 17

RTI CONSULBROKERS S.P.A. - 
INTERMEDIA I.B. S.R.L.

Contenuto discreto. Esposizione chiara e precisa dei vari 
passaggi. 0,70 14

RTI WILLIS ITALIA S.P.A. - 
HOWDEN S.P.A.

Contenuto più che discreto. Esposizione chiara e precisa dei 
vari passaggi. 0,75 15

AREA BROKER & QZ S.P.A.
Contenuto discreto. Esposizione chiara e precisa dei vari 
passaggi.

0,70 14

2.2 - Tempistiche dell’attività (punti max 10)

Concorrente Giudizio Coeff. Punti

GBSAPRI SPA

In relazione a quanto previsto dall’art.8 del capitolato 
l’offerta risulta essere articolata e più che buona

0,85 8,5

INSER S.P.A.

In relazione a quanto previsto dall’art.8 del capitolato 
l’offerta risulta essere più che buona

0,82 8,2

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 74/27  – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340   PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  C

L
A

U
D

IA
 M

IN
A

R
D

I 
 A

N
IE

L
L

O
 I

A
C

C
A

R
IN

O
M

A
SS

IM
IL

IA
N

O
 T

U
N

D
O

  A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

5 
/ 1

41
38

 d
el

 0
9/

07
/2

02
5

Copia informatica



Settore Governo del Territorio – Servizio Gare e Contratti

Concorrente Giudizio Coeff. Punti

AON S.P.A.

In relazione a quanto previsto dall’art.8 del capitolato 
l’offerta risulta essere articolata e abbondantemente buona 0,95 9,5

RTI CONSULBROKERS S.P.A. - 
INTERMEDIA I.B. S.R.L.

In relazione a quanto previsto dall’art.8 del capitolato 
l’offerta risulta essere articolata e molto buona

0,90 9

RTI WILLIS ITALIA S.P.A. - 
HOWDEN S.P.A.

In relazione a quanto previsto dall’art.8 del capitolato 
l’offerta risulta essere ottima sia nel contenuto che 
nell’esposizione 1 10

AREA BROKER & QZ S.P.A.

In relazione a quanto previsto dall’art.8 del capitolato 
l’offerta risulta essere buona 0,80 8

3 - STRUTTURA ORGANIZZATIVA (punti max 15)

Concorrente Giudizio Coeff. Punti

GBSAPRI SPA

Gruppo di lavoro dedicato: referente 15 anni esperienza-
presenza dalle 9 alle 19
Complessivamente struttura di 7/8 persone
Non specificata la sede operativa
Modalità di contatto: telefonica, meet, skype
Offerta quantitativamente abbastanza consistente

0,70 10,5

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 74/27  – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340   PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  C

L
A

U
D

IA
 M

IN
A

R
D

I 
 A

N
IE

L
L

O
 I

A
C

C
A

R
IN

O
M

A
SS

IM
IL

IA
N

O
 T

U
N

D
O

  A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

5 
/ 1

41
38

 d
el

 0
9/

07
/2

02
5

Copia informatica



Settore Governo del Territorio – Servizio Gare e Contratti

Concorrente Giudizio Coeff. Punti

INSER S.P.A.

Gruppo di lavoro dedicato: 16 persone nel complesso; sede 
operativa Parma
Non cita le modalità di contatto
Struttura ben articolata 0,80 12

AON S.P.A.

Ufficio di riferimento sede di Bologna con supporto ufficio di 
Milano
Struttura organizzativa ben articolata: referente con 28 anni 
di esperienza + sostituto con notevole esperienza; 6 persone 
gestione polizze, 6 persone gestione sinistri+ staff funzioni 
centrali
Scambio comunicazioni: pec, mail ordinaria, telefonate e 
videochiamate
Contenuto esauriente e quantitativamente consistente

0,90 13,5
0

RTI CONSULBROKERS S.P.A. - 
INTERMEDIA I.B. S.R.L.

Gruppo di lavoro: referente esperienza 35 anni+ sostituto 
esperienza 30 anni+ 1 persona area tecnica 15 anni 
esperienza
Struttura amministrativa : 4 persone con circa 20 anni 
esperienza 
gestione sinistri :4 persone con esperienza 20 anni circa
Non indicata la sede dello staff dedicato
Contenuto quantitativamente abbastanza consistente

0,75
11,2

5

RTI WILLIS ITALIA S.P.A. - 
HOWDEN S.P.A.

Indicata la sede operativa di Bologna/Modena
Gruppo di lavoro: referenti 2, nel complesso 18 persone 
Willis+8 Howden
Modalità di contatto: assistenza telefonica fascia oraria 8-
19.30 e oltre in caso di urgenza; posta elettronica, video 
chiamata con breve preavviso; presenza presso uffici 
dell’ente entro 2 ore dalla richiesta in caso di forza maggiore
Offerta molto consistente

0,95 14,2
5

AREA BROKER & QZ S.P.A.

Sede staff dedicato: Bologna/Prato 
Gruppo di lavoro composto da 14 persone
Non indicata la modalità di contatto
Contenuto quantitativamente abbastanza consistente 0,80 12

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 74/27  – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340   PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  C

L
A

U
D

IA
 M

IN
A

R
D

I 
 A

N
IE

L
L

O
 I

A
C

C
A

R
IN

O
M

A
SS

IM
IL

IA
N

O
 T

U
N

D
O

  A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

5 
/ 1

41
38

 d
el

 0
9/

07
/2

02
5

Copia informatica



Settore Governo del Territorio – Servizio Gare e Contratti

4  -  CARATTERISTICHE  E  MODALITÀ  DI  EROGAZIONE  DELLE  ATTIVITÀ  DI 
FORMAZIONE (punti max 10)

Concorrente Giudizio Coeff. Punti

GBSAPRI SPA

Previste 10 giornate formative minimo 2 ore in modalità e-
learning su determinati argomenti + 1 convegno annuale
Offerta discreta 0,70 7

INSER S.P.A.

Corsi illustrativi su contenuto polizze in presenza e a 
distanza; 4-5 eventi di 2-4 ore ciascuno su determinati 
argomenti
Offerta discreta

0,70 7

AON S.P.A.

Sessioni informative sulla  base delle esigenze dell’ente (non 
definito il numero). Generico, contenuto minimo. Positiva 
l’indicazione dei docenti
Offerta più che discreta 0,75 7,5

RTI CONSULBROKERS S.P.A. - 
INTERMEDIA I.B. S.R.L.

Corso di formazione in aula da 6 a 12 partecipanti e in 
modalità e-learning. Contenuto minimo. Non indicato il 
numero
Offerta sufficiente

0,60 6

RTI WILLIS ITALIA S.P.A. - 
HOWDEN S.P.A.

Questionario su esigenze formative. Indicazione esauriente 
delle tematiche oggetto di aggiornamento. Contenuti 
interessanti.32 ore annue di formazione durata corsi 2-4 ore. 
Inviti a webinar. Offerta più che buona 0,85 8,5

AREA BROKER & QZ S.P.A.

3 giornate di formazione all’anno 3-4 ore in aula. Workshop 
seminari e convegni con professori universitari. Newsletters e 
faq.
Offerta buona 0,80 8

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 74/27  – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340   PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  C

L
A

U
D

IA
 M

IN
A

R
D

I 
 A

N
IE

L
L

O
 I

A
C

C
A

R
IN

O
M

A
SS

IM
IL

IA
N

O
 T

U
N

D
O

  A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

5 
/ 1

41
38

 d
el

 0
9/

07
/2

02
5

Copia informatica



Settore Governo del Territorio – Servizio Gare e Contratti

5  -  SERVIZI  ACCESSORI  E/O  AGGIUNTIVI  AL  SERVIZIO  OGGETTO 
DELL’APPALTO (punti max 10)

Concorrente Giudizio Coeff. Punti

GBSAPRI SPA

Punto 5.3 servizio già previsto, servizio di base.
Punto 5.1 positivo
5.2 servizio non innovativo. Punto 5.4 generico punto 5.5 
tipologia di servizio già presente 0,70 7

INSER S.P.A.

Consulenza piano welfare: non chiaro il contenuto.
Punto 2: non esaustiva.
Punto 3: non di utilità.
Punto 4: già previsto.
Punto 5: già previsto
punto 6: non di utilità

0,60 6

AON S.P.A.
Generalmente non di grande impatto le soluzioni proposte 0,60 6

RTI CONSULBROKERS S.P.A. - 
INTERMEDIA I.B. S.R.L.

Generalmente non di grande impatto le soluzioni proposte

0,60 6

RTI WILLIS ITALIA S.P.A. - 
HOWDEN S.P.A.

Servizi accessori positivi: valorizzazione patrimonio con oneri 
a carico società valido; validi anche soluzione salute del 
dipendente e ufficio turismo e valutazione performance.

0,80 8

AREA BROKER & QZ S.P.A.

Non si ravvisano soluzioni concretamente interessanti

0,60 6

All’esito della valutazione delle offerte tecniche, si da atto che i concorrenti  GBSAPRI SPA, 
AON  S.P.A.,  RTI  WILLIS  ITALIA  S.P.A.  -  HOWDEN  S.P.A.  hanno  dichiarato  la 
presenza, nelle rispettive offerte tecniche, di segreti tecnici e commerciali.

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 74/27  – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340   PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  C

L
A

U
D

IA
 M

IN
A

R
D

I 
 A

N
IE

L
L

O
 I

A
C

C
A

R
IN

O
M

A
SS

IM
IL

IA
N

O
 T

U
N

D
O

  A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

5 
/ 1

41
38

 d
el

 0
9/

07
/2

02
5

Copia informatica



Settore Governo del Territorio – Servizio Gare e Contratti

GBSAPRI SPA INSER S.P.A. AON S.P.A.

RTI 
CONSULBROK
ERS S.P.A. - 

INTERMEDIA 
I.B. S.R.L.

RTI WILLIS 
ITALIA S.P.A. 

- HOWDEN 
S.P.A.

AREA 
BROKER & QZ 

S.P.A.

1.1 9 8,7 12 13,35 12,75 0

1.2 14 14,4 14,4 13 16 12

2.1 14 14 17 14 15 14

2.2 8,5 8,2 9,5 9 10 8

3 10,5 12 13,5 11,25 14,25 12

4 7 7 7,5 6 8,5 8

5 7 6 6 6 8 6

Totale 70,00 70,30 79,90 72,60 84,50 60,00

Si  procede all’apertura  delle  buste economiche ed all’esame della  documentaizone 
allegata.

Ad  esito  della  valutazione  tecnica,  fatta  salva  eventuale  verifica  dei  calcoli,  il 
Presidente comunica che la migliore offerta presentata da RTI WILLIS ITALIA S.P.A. - 
HOWDEN S.P.A., con un punteggio pari a 84,50/100.

Si dispone pertanto la trasmissione degli atti ai RUP dei Comune di Baricella, Budrio, 
Castenaso, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e dell’Unione Terre di Pianura.

La seduta si chiude alle ore 15:14.

Letto, approvato e sottoscritto.

Dott.ssa Claudia Minardi (Presidente e verbalizzante)     _____________________

Dott. Aniello Iaccarino (Componente esperto)                _____________________

Dott. Massimiliano Tundo (Componente esperto)                _____________________

Ing. Antonio Peritore (Presidente facente funzioni)              _____________________

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 74/27  – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340   PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  C

L
A

U
D

IA
 M

IN
A

R
D

I 
 A

N
IE

L
L

O
 I

A
C

C
A

R
IN

O
M

A
SS

IM
IL

IA
N

O
 T

U
N

D
O

  A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

5 
/ 1

41
38

 d
el

 0
9/

07
/2

02
5

Copia informatica


